CÂMARA
,  Jfe" M u n i c i p a l
^ « ’3 »  d e  G o i a n ad e  G o ia n a

C A S A  -JO S É  P IN T O  D E  A B R E U
A c a s a  d» todos os goianenemes

vftfesldente

REQUERIMENTO N° 0 âÀ 72021.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
Regimentais, seja consignado na ATA dos trabalhos desta Casa Legislativa,
VOTO DE PROFUNDO PESAR, pelo falecimento da Senhora AMARA
RODRIGUES DE FRANÇA, ocorrido no dia 04 de abril na cidade do E
PE.

Da decisão da Casa dê-se ciência a Família enlutada na pessoa de Charleide França,

Residente na Rua Brasília Teimosa, no distrito de Carne de Vaca.

Sala das Sessões da Câmara Municipal d a, em 06 de abril de 20121.

JUSTIFICATIVA ORAL

Ver: Alex arvalho.

Lido em S e s s ã o
Em. / Ch / J f

-  //X ")

Av. M arechal D eodoro  da Fonseca, 115 - G o iana-PE - CEP: 55900-000
Fone : (81) 3626-0141/Telefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: 11.408.655/0001-10

Site: w w w .cam arago ian a.p e.go v.br

http://www.camaragoiana.pe.gov.br

Câ m a r a
M u n i c i p a l

d e  G o i a n a

CASA. JOAÉ PINTO DE A B H E IJ
A c ■ ■ a do t o d o m o * golanonosoa

REQUERIMENTO N°02> /2021

m  cAii m  municipal i)i: m mAv
■ A WS A JO SÉ  PINTO DE ABREU

i < /?>r- -V y ....J/V.JJtOiscussao por..........
\áA  u m  I M iH c U l /  S a ladavSessões da Câmara

í> 1 / í  . Q  £  0  I A

Ap.ro va d u  epn .. ^

WCMMi.M4.jl
M unicipal de Goi/jn.i .. »

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário em sua forma regimental, que
seja consignado nos trabalhos desta Casa Legislativa, um VOTO DE
APLAUSO ao CLUBE NÁUTICO CAPIBARIBE, pelos 120 anos de sua
fundação.

Da aprovação da propositura, dê-se ciência e ao Presidente do Clube Náutico
Capibaribe, Senhor Edno Mello, com endereço na Av. Conselheiro Rosa e
Silva, Aflitos, Recife/PE e as emissoras de comunicação Rádio Jornal do
Comércio, Rua Capitão Lima, Santo Amaro, Recife-PE, AOS
COMUNICADORES Paulo Roberto, programa Voz do Povo; Geraldo Freire,
programa Super Manhã; Roberto Queiroz, programa O Assunto é Futebol -
1o Tempo e as Rádio Goiana FM, Rádio Nova FM e Rádio 106.3 FM.

Í U E L Í C A D 3
a—JJZ é l/ L ÍL

ala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana

Vereador Al

Li d o  em S e s s ã o
Q\ U J1

„  / )  n A

A v  M a re ch a l D co d o ro  da Fon seca , 115 - G o ian a*PE  - C EP : 55900-000
Fono : (81 ) 3 6 2 6 -0 1 4 1 /T c lc fax : (8 1 ) 3626-0002 - CN PJ: 11 .4 08 ,6 55/00 01 -10

S ito : w w w .c a m a ra g o ia n a .p c .g o v .b r

http://www.camaragoiana.pc.gov.br

Câ m a r a
M u n i c i p a l

d e  G o i a n a

CASA JOSÉ PINTO D E ABREU
A c ■ ■ ■ d « t a H o ■ o ■ golanenesaa

JUSTIFICATIVA

Fundado em 07 de abril de 1901, no bairro de Santo Antônio, na rua
que hoje tem o seu nome, com a finalidade de promover o esporte de
remo.

Com o passar do tempo, incluiu outras modalidades, tais como,
voleibol, basquete, natação, futsal, tiro ao alvo, todas amadoras, além
de contribuir com uma elitizada movimentação social.

O Clube Náutico Capibaribe é o mais antigo dos três grandes clubes de
Pernambuco e é conhecida a sua torcida (fiel e apaixonada) como a
terceira maior deste estado. Sua história é fundamentada em grandes
feitos que orgulham sua torcida e contribui significativamente para
engradecer o esporte não só de Pernambuco, mas, também do
nordeste brasileiro.

Vale salientar, que o Náutico tem conquistas inéditas, como, campeão
da restauração pernambucana; primeiro clube de futebol de
Pernambuco a fazer uma excursão na Europa; hexa campeão; tri
campeão do Nordeste (competição do mata, mata) e campeão de seu
centenário.

No amadorismo, vários títulos foram conquistados, destacando-se o
decacampeonato de futsal.

Para concluir, registramos que o simpático estádio do Náutico, recém
construído, é uma singela homenagem a famosa família alvirrubra ,

A v . M a re ch a l D co d o ro  da Fo n seca , 115 - G o iana-PE  - CEP 55900-000
Fone : (81 ) 3 6 2 6 -0 1 4 1 /T e lc fax : (81) 3626-0002 - CNPJ; 11 .4 08 .6 55/00 01 -10

S ite  w w w .c a m a ra g o ia n a .p e .g o v .br

http://www.camaragoi3na.pe.gov.br

Câ m a r a
M u n i c i p a l

d e  G o i a n a

C A S A  J O S É  P I N T O  D E A B R E U
A  c a c a  de  t o d o s  O s g o l n n e n e c o a

sendo um de seus benfeitores o meu saudoso tio avô Eládio de Barros
Carvalho.

Verdadeiramente, sinto imenso orgulho quando canto o hino do
Náutico, cuja letra diz: Que suas cores, vermelho de luta e branco de
paz.

Pelo exposto, espero a aprovação do Requerimento em tela.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana, em 07 de abril de
2021 .

A v . M a re ch a l D eo d o ro  da Fo n seca , 115 - G o ian a -P E  - CEP . 55900-000
Fone : (8 1 ) 3 6 2 6 -0 1 4 1 /T c le fax : (8 1 ) S626-0002 - C N PJ: 11 .408 .6 55/00 01 -10

S ite : w w w .c a m a ra g o ia n a .p e .g o v .b r

http://www.camaragoiana.pe.gov.br

	REQUERIMENTO_21
	REQUERIMENTO_21_2